
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-590 del 13/08/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.Provvedimento  di  annullamento 
d’ufficio in autotutela del Lotto n. 5 della gara a procedura 
aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  della 
fornitura  di  reagenti  per  i  laboratori  di  ARPAE  -  CIG 
814821039B

Proposta n. PDTD-2020-617 del 13/08/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 13 (tredici) agosto    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito.Provvedimento di annullamento d’ufficio in autotutela del 

Lotto  n.  5  della  gara  a  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per 

l’affidamento della fornitura di reagenti per i laboratori di ARPAE - CIG 

814821039B 

VISTI:

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la Legge 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  “ Codice dei contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”

RICHIAMATO:

- la determinazione  n.180 del 26 febbraio 2020 con cui  è stata indetta una procedura 

aperta telematica, ai sensi del  Decreto Legislativo n. 50/2016, per la stipula di accordi 

quadro aventi ad oggetto la fornitura, suddivisa in lotti, di reagenti da laboratorio per 

Arpae ER, da aggiudicarsi al prezzo più basso;

- il Bando di Gara inviato alla GUUE in data 27 febbraio 2020 e pubblicato sulla GURI 

n.25 del 2 marzo 2020, successivamente rettificato con avvisi pubblicati sulla GURI n. 

33 del 20/03/2020 e n. 51 del 6/5/2020;

DATO ATTO 

- delle risultanze dei verbali ( n.1,2,3 e 4)  della procedura di  gara di cui all’oggetto, 

relativamente al Lotto n. 5, avente ad oggetto: Reagenti per microbiologia molecolare, 

CIG 814821039B;

RILEVATO CHE:

- l’art.  15  del  Disciplinare  di  gara  prevede  che  “l'offerta  tecnica  deve  rispettare  le  

caratteristiche  minime  stabilite  nelle  schede  tecniche,  pena  l'esclusione  dalla  

procedura di gara, nel rispetto del principio di equivalenza di cui all'art. 68 del

Codice”;

PREMESSO:

- che come riportato nel verbale n. 3 del 29.07.2020, per quanto riguarda la valutazione 

delle offerte tecniche del Lotto 5 dei concorrenti è risultato che:



 Lotto 5 
Reagenti per microbiologia molecolare

numero prodotti richiesti 11 numero minimo prodotti da offrire 10

Thermo Fisher Diagnostics 
Spa

Diatheva S.r.l. Bio- Rad Laboratories 
Srl

n. 3 prodotti non offerti n.  1  prodotti  non 
offerti

n.  1  prodotto 
non conforme

tutti  i  prodotti  offerti 
sono conformipos. 2 pos. 6 pos.10  non 

conforme  per 
difformità 
prodotto,  non 
compatibile con 
descrizione,  ma 
a bordura piena

pos.10

//
pos. 11

- che per effetto della rideterminazione del numero totale di prodotti validi, sono state 

escluse le offerte delle ditte  Thermo Fisher Diagnostics Spa e Diatheva Srl;

-          che alle ditte è stata comunicata in data 29/7/2020  l’esclusione ai sensi dell’art. 76 del 

d. lgs. 50/2016, rispettivamente con prot.n.109427 e prot.n. 109436;

- che  la  società  Diatheva  Srl  ha  presentato  via  pec  in  data  30.07.2020 richiesta  di 

riesame motivata, in autotutela e annullamento esclusione;

- che il RUP, come riportato nel verbale n. 4 del 7/08/2020, ha ritenuto di approfondire 

la  richiesta  e  pertanto ha rinviato  l’apertura  delle  offerte  economiche  del  Lotto  5, 

comunicata alle ditte partecipanti al Lotto con prot. n. 112131 del 4/08/2020;

- che in data 4/08/2020 anche la società Thermo Fisher Diagnostics Spa, ha richiesto il 

riesame della propria offerta tecnica; 

CONSIDERATO:

- che  il  RUP,  per  quanto  riguarda  il  Lotto  5,  ha  ritenuto  opportuno  riesaminare  la 

documentazione di gara e le offerte presentate;

- che è emerso nel corso della  procedura, la presenza nei documenti di gara, e nello 

specifico, nella definizione  tecnica di alcuni prodotti contenuti nella scheda tecnica 

del  Lotto n.5, alcune imprecisioni e lacune che inficiano la corretta comprensione da 

parte dei partecipanti del reale fabbisogno oggetto della procedura di cui trattasi;

- che  la  mancata  corretta  identificazione  dei  prodotti  necessari  potrebbe  portare 



all’aggiudicazione  di  una  fornitura  non  idonea  a  soddisfare  le  reali  esigenze 

dell’amministrazione;

CONSTATATO pertanto che:

- alla luce delle suddette erroneità la scheda tecnica del Lotto n. 5 risulta affetta da vizi 

che ne potrebbero  inficiare la validità;

- la  procedura di  aggiudicazione  del  Lotto  5 è  allo  stato  cristallizzata  essendo stata 

rinviata, con comunicazione  del 4/8/2020 (prot. n. 112131), la data di apertura delle 

offerte economiche relative al lotto suddetto;

RITENUTO

-  necessario  ed  opportuno  provvedere  all’annullamento  in  via  di  autotutela  della 

procedura di aggiudicazione del Lotto n. 5 della fornitura di cui in oggetto;

 DATO ATTO: 

   - che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  individuato  con la  determina  n. 

n.180 del 26 febbraio 2020, è il  Dott.  Stefano Forti,  Responsabile del Laboratorio 

Multisito di Arpae E-R;  

                                                         DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.        di disporre l’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies e 21-

nonies della Legge n. 241/90, del Lotto n. 5  avente ad oggetto:  Reagenti per 

microbiologia molecolare CIG 814821039B  della «Procedura aperta telematica, 

relativa alla stipula di accordi quadro aventi ad oggetto la fornitura, suddivisa in 

lotti,  di reagenti da laboratorio”, nonché di tutti gli atti connessi e conseguenti a 

tale Lotto;

2.             di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti ammessi alla gara in 

ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                      Il RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO 

                                                            Dott. Stefano Forti


